
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Conforme Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 

 

 

 

AGOSTO 

2019 

 

 

 

___________________________________ 

DIVULGUE-SE 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 

 

 



 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

Equipe Gestora: 

Direção Geral Valnyr Vasconcelos Lira 

Coordenação de Gestão de Pessoas Ivã Barbosa Luciano 

Coordenação de Pesquisa e Extensão Anne Karine de Queiroz Alves 

Diretoria de Desenvolvimento e Ensino Bruno Allison Araújo 

Coordenação Pedagógica e de Apoio ao Estudante Hozana Lira da Costa 

Coordenação dos Cursos de Informática André Atanásio Maranhão Almeida 

Coordenação de Formação Geral João Paulo França 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Arlindo Garcia de Sá Barreto Neto 

Coordenação de Finanças José Antônio Félix da Cunha 

Coordenação de Compras e Licitações Állysson Albuquerque Andrade 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 
DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL 

DO CAMPUS ESPERANÇA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 045/2019-Campus Esperança,  

de 06 de agosto de 2019. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 2.848/2018 - Reitoria de 30 
de novembro 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-
Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

I – INTERROMPER, no período de 22/07/2018 a 06/08/2018, AS FÉRIAS 
regulamentares relativas a segunda parcela do exercício 2019, do servidor FÁBIO 

EVANGELISTA SOARES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Matrícula SIAPE nº 1963280, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus 
Esperança, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a 
ser usufruído de 01/03/2020 a 14/03/2020. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

 

BRUNO ALLISON ARAÚJO 
DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 
IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 046/2019-Campus Esperança,  

de 07 de agosto de 2019. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 2.848/2018 - Reitoria de 30 
de novembro 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-
Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, o servidor JOSIKLEIO DA COSTA SILVA, SIAPE 1988753, 
ocupante do cargo de Professor de Ens. Básico Téc e Tecn., do Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, para ser RESPONSÁVEL PELA ORGANIZAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO DO 

CAMPUS ESPERANÇA NOS IV JOGOS DO IFPB – INTERCAMPI 2019. 

 

II – Estabelecer o prazo de 60 dias, a partir da data da publicação dessa 
portaria, para a conclusão dos trabalhos.  

 

 

 

BRUNO ALLISON ARAÚJO 
DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 
IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 047/2019-Campus Esperança,  

de 12 de agosto de 2019. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 2.848/2018 - Reitoria de 30 
de novembro 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-
Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor ÁLLYSSON ALBUQUERQUE ANDRADE, Mat. SIAPE no. 
2334176, Auxiliar em Administração do quadro permanente de pessoal deste Instituto, 
como PREGOEIRO RESPONSÁVEL, no âmbito do IFPB-Campus Esperança; 

 

II – Designar os servidores ROBÉRIO DO NASCIMENTO, Mat. SIAPE no. 
1157170 e IVÃ BARBOSA LUCIANO, Mat. SIAPE no. 2312612, todos do quadro permanente 
de pessoal deste Instituto, para comporem, na qualidade de MEMBROS DE APOIO, a EQUIPE 

DE TRABALHO DOS PREGÕES junto ao Campus Esperança. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação e tem 
vigência de 12 (doze) meses. 

 

 

 

ARLINDO GARCIA DE SÁ BARRETO NETO 
DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 
IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 048/2019-Campus Esperança,  

de 12 de agosto de 2019. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 2.848/2018 - Reitoria de 30 
de novembro 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-
Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem as 
atividades de Gestão e Fiscalização do Contrato N˚ 04/2019, firmado entre o Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Esperança e 
a empresa 5S Segurança de Valores Eireli. 

 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR 
FUNÇÃO A SER 

DESEMPENHADA 

2389127 Luana Camilla Cordeiro Braz Gestor do Contrato 

2276027 Alan Kleydson Rocha Diniz Fiscal Administrativo Titular 

1958276 Genard Dantas de Aguiar Neto Fiscal Administrativo Substituto 

2185414 Izak Alves dos Santos Fiscal Técnico Titular 

1308463 Avaetê de Lunetta e Rodrigues Guerra Fiscal Técnico Substituto 

 

II – O referido contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços continuados de vigilância armada, em turno de 12x36, 
noturno, de segunda-feira a domingo, nas dependências do IFPB - Campus Esperança; 

 

III – Caberá aos servidores promoverem a gestão, o acompanhamento, 
monitoramento, controle das ações e o cumprimento das obrigações pactuadas no 
contrato. 

 

 

 

 

 



IV – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da assinatura do contrato pelas 
partes e tem vigência de 12 (doze) meses. 

 

 

 

 

ARLINDO GARCIA DE SÁ BARRETO NETO 
DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 
IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 049/2019-Campus Esperança,  

de 12 de agosto de 2019. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 2.848/2018 - Reitoria de 30 
de novembro 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-
Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem as atividades de 
Gestão e Fiscalização do Contrato No 05/2019, firmado entre o Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – Campus Esperança e a empresa MS 
Eventos Eireli. 

 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR 
FUNÇÃO A SER 

DESEMPENHADA 

2389127 Luana Camilla Cordeiro Braz Gestor do Contrato 

2527942 Anne Karine de Queiroz Alves Fiscal Titular 

2190811 Karina Soares Farias do Nascimento Cunha Fiscal Substituto 

 

II – O referido contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de planejamento, organização, realização e 
acompanhamento de eventos do IFPB - Campus Esperança. 

 

III – Caberá aos servidores promoverem a gestão, o acompanhamento, 
monitoramento, controle das ações e o cumprimento das obrigações pactuadas no 
contrato. 

 

IV – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da assinatura do contrato pelas 
partes e tem vigência de 12 (doze) meses. 

 

ARLINDO GARCIA DE SÁ BARRETO NETO 
DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 
IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 050/2019-Campus Esperança,  

de 12 de agosto de 2019. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 2.848/2018 - Reitoria de 30 
de novembro 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-
Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores ROBÉRIO DO NASCIMENTO, Mat. SIAPE no. 
1157170, ALAN KLEYDSON ROCHA DINIZ, Mat. SIAPE no. 2276027, GENARD DANTAS DE 

AGUIAR NETO, Mat. SIAPE no. 1958276, para sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão responsável pela avaliação de material permanente a ser doado ao IFPB – 
Campus Esperança 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação e tem 
vigência de 12 (doze) meses. 

 

 

 

ARLINDO GARCIA DE SÁ BARRETO NETO 
DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 
IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 051/2019-Campus Esperança,  

de 20 de agosto de 2019. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 2.848/2018 - Reitoria de 30 
de novembro 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-
Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores FÁBIO EVANGELISTA SOARES, Mat. SIAPE no. 
1963280, Fiscal Titular e HUGO FEITOSA DE FIGUEIREDO, Mat. SIAPE no. 1870529, Fiscal 
Substituto para exercerem a atividade de Fiscal do Contrato No 05/2018, firmado entre o 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS 

ESPERANÇA e a EMPRESA SEGUROS SURA S/A. 

 

II – O referido contrato tem como objeto a contratação da Empresa Seguros 
Sura S/A para prestação de serviços continuados de seguro coletivo contra acidentes 
pessoais, sem franquia, para estagiários. 

 

III – Caberá aos servidores promoverem o acompanhamento, 
monitoramento, controle das ações e o cumprimento das obrigações pactuadas no 
contrato. 

 

IV – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação e tem 
vigência de 12 (doze) meses. 

 

 

 

ARLINDO GARCIA DE SÁ BARRETO NETO 
DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 
IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 052/2019-Campus Esperança,  

de 20 de agosto de 2019. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 2.848/2018 - Reitoria de 30 
de novembro 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-
Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores LUANA CAMILLA CORDEIRO BRAZ, Mat. SIAPE no. 
2389127, Fiscal Titular e IVÃ BARBOSA LUCIANO, Mat. SIAPE no. 2312612, Fiscal 
Substituto para exercerem a atividade de Fiscal do Contrato No 08/2018, firmado entre o 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS 

ESPERANÇA e a empresa DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 

 

II – O referido contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de agenciamento de viagens para voos 
regulares internacionais e domésticos não atendidos pelas companhias aéreas 
credenciadas, para atender às demandas do IFPB-Campus Esperança. 

 

III – Caberá aos servidores promoverem o acompanhamento, 
monitoramento, controle das ações e o cumprimento das obrigações pactuadas no 
contrato. 

 

IV – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação e tem 
vigência de 12 (doze) meses. 

 

 

 

ARLINDO GARCIA DE SÁ BARRETO NETO 
DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 
IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 
DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS ESPERANÇA 

 

Elaboração, montagem, impressão e distribuição: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB 

CAMPUS ESPERANÇA 

Endereço Provisório:  

Campus: Rua Joaquim Virgulino da Silva, S/N 

Anexo Administrativo: Rua Manoel Henrique, 184 

Centro, Esperança – PB 

CEP: 58135-000 
 


